

Relatório empresarial

82º Exercício

(104 anos de história, est. 1918)

Do: 1º de abril de 2021

Ao: 31 de março de 2022

(lema da empresa)

"Amor e Criação"

Shôwa Kakô, S.A.

Balanço consolidado

Do 1º de abril de 2021 ao 31 de março de 2022

Shôwa Kakô consolidada

(Em: iene)

Ativo		Passivo	
Item	Valor	Item	Valor
Ativo líquido	6,596,223,870	Passivo líquido	2,441,770,066
Dinheiro e depósito	2,295,245,131	Letra de câmbia e conta	1,497,188,615
Letra de câmbio e	2,702,421,962	Despesas a pagar	414,937,694
Títulos	36,907,904	IRPJ etc. a pagar	190,262,970
Inventário	1,282,616,076	Empréstimo a curto pra	283,584,000
Outro ativo líquido	294,032,797	Outro passivo líquido	55,796,787
Provisão para créditos c	△ 15,000,000	Passivo fixo	6,596,642,535
Ativo fixo	6,381,211,028	Empréstimo a longo pra	5,928,182,640
Ativo fixo tangível (salvo	2,039,247,796	Outro passivo fixo	668,459,895
Terreno	4,020,609,782	Capital	100,000,000
Ativo fixo intangível	22,406,530	Capital excedentário	1,691,801,922
Investimento e outros a	298,946,920	Lucro excedentário	2,285,552,866
Ativo transportado	95,338,743	Ações em tesoureria	△ 38,495,597
Ativo transportado	95,338,743	Ajuste de conversão pa	△ 4,498,151
Ativo total	13,072,773,641	Passivo e ativo neto total	13,072,773,641

Conta consolidada de ganhos e perdas

Do: 1º de abril de 2021

Ao: 31 de março de 2022

Shôwa Kakô, consolidada

(em: iene)

Item	Valor	
Volume		14,524,916,165
Custo de vendas	11,865,184,419	
Lucro total de venda		2,659,731,746
Gestão comercial e geral	1,898,784,588	
Lucro operacional		760,947,158
Lucro não operacional	93,548,720	
Despesa não operacional	113,672,272	
Lucro corrente		740,823,606
Receitas especiais	1,561,862	
Perdas especiais	307,363,217	
Lucro antes dos impostos		435,022,251
IRSJ, impostos locais e de negócio	290,395,020	
Lucro neto do Exercício		144,627,231

Balanço

Do 1º de abril de 2021 ao 31 de março de 2022

Shôwa Kakô, S.A. não consolidado

(em iene)

Ativos		Passivos	
Item	Valor	Item	Valor
Ativos correntes	6,196,332,876	Passivos correntes	1,873,824,674
Dinheiro e depósito	2,222,792,304	Letra de câmbio a paga	12,040,640
Letra de câmbio a	483,023,991	Contas a pagar	1,348,543,414
Contas a receber	1,986,279,026	A pagar	207,799,038
Títulos	36,907,904	Despesas a pagar	59,632,239
Inventário de produtos	653,572,878	IRPJ a pagar	0
Inventário de	427,612,196	IRPJ a pagar etc.	189,476,000
Inventário de matéria	131,804,412	Depósitos	9,485,729
Inventários de consumí	18,679,585	Receita suspensa	39,454
Outros ativos líquidos	247,660,580	Adiantamento recebido	23,324,160
Provisão para créditos	△ 12,000,000	Empréstimos a longo pi	23,484,000
Ativos Fixos	5,293,956,983	Passivos fixos	5,267,643,760
<u>Ativo fixo tangível</u>	<u>4,808,150,153</u>	Empréstimos a longo pi	4,601,139,640
Prédios	437,516,871	Depósitos de garantia	245,270,600
Equipamentos anexos a	224,054,351	Outros passivos	421,233,520
Estruturas	92,834,057	Passivo total	7,141,468,434
Maquinária	606,325,913	Ativo líquido	
Veículos	1	Capitalização	
Instalações, ativo fixo	29,588,563	Capital	100,000,000
de pequena		<u>Capital excedentário</u>	<u>1,692,207,915</u>
Terrenos	3,417,830,397	Reserva de capital	405,993
<u>Ativo fixo intangível</u>	<u>19,842,862</u>	Outro capital excedentá	1,691,801,922
Direito à linha telefônic.	904,404	<u>Lucro excedentário</u>	<u>2,595,109,107</u>
Softwares	398,652	Reserva de lucro	25,200,000
Outro ativo fixo intangí	18,539,806	<u>Outro lucro excedentári</u>	<u>2,569,909,107</u>
<u>Investimentos</u>	<u>371,409,595</u>	Outro fundo reservado	500,000,000
Títulos de investimento,	162,159,894	Lucro transportado	2,069,909,107
Empréstimos a longo pi	2,874,982	Ações em tesoureria	△ 38,495,597
Depósito e garantia	102,624,068	Ativo líquido total	4,348,821,425
Outros (reserva de segu	103,750,651	Total de passivos e ativo r	11,490,289,859
<u>Ativo transportado</u>	<u>94,554,373</u>		
Ativo total	11,490,289,859		

(Nota)

Total do ativo fixo tangível depreciado 2,609,326,592

Conta de ganhos e perdas

Do: 1º de abril de 2021

Ao: 31 de março de 2022

Shôwa Kakô, S.A. não consolidada

(em: iene)

Item	Valor	
Volume		11,380,126,208
Custo de Vendas		
Saldo inicial do inventário	723,261,974	
Custo de abastecimento produtivo para este exercíc	9,187,307,275	
<u>Total</u>	<u>9,910,569,249</u>	
Saldo final do inventário	△ 653,572,878	
Lucro total de venda		2,123,129,837
Gestão comercial	451,703,581	
Gestão geral	579,013,893	
Lucro operacional		1,092,412,363
<u>Lucro não operacional</u>	<u>81,012,579</u>	
Juros recebidos	98,578	
Dividendos recebidos	1,766,821	
Receitas miscelâneas	79,147,180	
<u>Despesas não operacionais</u>	<u>95,989,002</u>	
Juros pagos	33,839,288	
Juros descontados	0	
Perdas miscelâneas	62,149,714	
Lucro corrente		1,077,435,940
Receitas especiais	1,560,225	
Perdas especiais	236,497,879	
Lucro antes dos impostos		842,498,286
IRPJ, impostos local e de negócio	289,589,912	
Lucro deste exercício		552,908,374

(Nota) âmbito de depreciação dos ativos depreciados neste 291,046,597

Valor depreciado 291,046,597

Demonstração de alterações nos activos líquidos

Do 1º de abril de 2021

Ao 31 de março de 2022

	Capitalização										Ativo total	
	Capital	capital excedentário			Lucro excedentário			Ações em tesoureria	Capitalização total			
		Reserva de capital	Outro capital	Capital excedentário total	Reserva de lucro	Outro lucro excedentário						Lucro excedentário total
						Outro fundo de reserva	Lucro excedente					
Saldo no final	100,000,000	405,993	800,000	1,205,993	25,200,000	500,000,000	1,517,000,733	2,042,200,733	△ 34,532,800	2,108,873,926	2,108,873,926	
Mudanças por fusão			76,237,143	76,237,143				0	△ 3,962,797	72,274,346	72,274,346	
Mudanças por divisão			1,520,032,783	1,520,032,783				0		1,520,032,783	1,520,032,783	
Mudança por Redução de capital	47,365,999	47,365,997		47,365,997				0		94,731,996	94,731,996	
	△ 47,365,999	△ 47,365,997	94,731,996	47,365,999				0				
Lucro neto no exercício							552,908,374	552,908,374		552,908,374	552,908,374	
Obtenção de ações em Mudança durante	0	0	1,691,001,922	1,691,001,922	0	0	552,908,374	552,908,374	△ 3,962,797	2,239,947,499	2,239,947,499	
Saldo no final	100,000,000	405,993	1,691,801,922	1,692,207,915	25,200,000	500,000,000	2,069,909,107	2,595,109,107	△ 38,495,597	4,348,821,425	4,348,821,425	

Notas às demonstrações financeiras não consolidadas

1. Estes documentos fiscais estão feitos em base às diretrizes sobre a contabilidade de pequenas e médias empresas.

2. Obs. Sobre políticas importantes da contabilidade

(1) Critérios e metodologias na avaliação de títulos

- 1) Com valor atual Lei do valor original na
- 2) Sem valor atual Lei do valor original na obtenção

(2) Critérios e metodologias na avaliação do inventário

Metodologia do valor original pelo promédio total

(3) Como depreciar ativos fixos

Ativo fixo tangível	Valor determinado na Lei do IRPJ
	Vida útil
	Prédios: 8 a 25 anos
	Equipamentos anexos: 3 a 20 anos
	Estruturas: 8 a 45 anos
	Maquinária: 2 a 22 anos
	Instalações: 2 a 20 anos
	Veículos: 4 a 7 anos

Ativo fixo intangível Valor determinado na Lei do IRPJ

(4) Como tratar empréstimos

As operações financeiras e de empréstimo, salvo aquelas em que a propriedade do produto emprestado passa ao tomador, estão processadas fiscalmente como empréstimos ordinários.

(5) Critério para a provisão para créditos de liquidação duvidosa

Consideramos caso por caso a recuperabilidade de alguns créditos com risco de insolvência, supondo a quantidade prevista como irre recuperável, segundo a porcentagem legal segundo a Lei

(6) Tratamento de Impostos de Consumo etc.

Os valores são tratados sem impostos de consumo (equivalente ao IVA).

3 Notas sobre o balanço

Valor total dos ativos fixos tangíveis depreciados: 2.609.326.592 ienes

4 Notas sobre a demonstração de alterações nos activos líquidos

(1) Item sobre ações emitidas

Final do exercício anterior	2.016
Final deste exercício	53.101.019

(2) Número de ações em tesouraria no último dia deste exercício

1.390.000